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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Стратегические документы современно-

го образования требуют от вузов создать оптимальные условия для приобре-

тения обучающимися совокупности общепрофессиональных, профессио-

нальных и профессионально-прикладных компетенций, необходимых в усло-

виях интенсивного международного сотрудничества. Утверждение прави-

тельством РФ стратегии развития системы подготовки рабочих кадров и

формирования прикладных квалификаций на период до 2020 года делает

очевидным тот факт, что в настоящее время в сфере культуры, переживаю-

щей период трансформации, необходимы бакалавры культурологии, облада-

ющие как академическим знанием о культуре, так и умениями прикладного

характера. Такой социальный заказ общества предполагает подготовку спе-

циалистов, готовых осуществлять культурную деятельность, развивать куль-

турную индустрию, находить способы взаимосвязи культуры и потребностей

общества.

Предмет «Иностранный язык» способен внести практический вклад в

приобретение выпускниками знаний, навыков и умений в широком масштабе

культурной деятельности от организаторской работы в учреждениях культу-

ры до решения стратегических задач международной культурной политики

при условии, что иноязычная коммуникативная компетенция как цель обуче-

ния данной дисциплине в нелингвистическом вузе приобретет профессио-

нально ориентированный характер. Особую роль здесь играет межкультурная

компетенция как составляющая названной компетенции, которая по направ-

лению подготовки «Культурология» предполагает способность его выпуск-

ников осуществлять взаимодействие с представителями иных культур с по-

мощью иностранного языка в таких видах профессиональной деятельности,

как культурно-просветительская (историко-культурная и просветительская);

производственно-технологическая (экскурсионная), научно-

исследовательская и др.
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В то же время анализ образовательного пространства нелингвистиче-

ского вуза, наблюдение за учебным процессом и практика работы в нем по-

казывают, что формированию межкультурной компетенции уделяется недо-

статочное внимание. Причинами такого положения являются ограниченное

количество часов, отводимых на дисциплину «Иностранный язык», малое

количество учебных пособий, созданных для названной цели, слабая осна-

щенность аудиторий современными информационными средствами. Резуль-

татом такой ситуации, как показал предэкспериментальный срез, является

относительно низкий уровень сформированности межкультурной компетен-

ции обучающихся (41,5 %). Он проявляется в трудностях, которые испыты-

вают обучающиеся при восприятии и осмыслении культурно-исторической

информации, присущей контактирующим культурам, при выявлении и ис-

пользовании иноязычных средств, необходимых для представления своей по-

зиции, что отрицательно сказывается на качестве высказываний, снижает

уровень их убедительности и не всегда позволяет прийти к консенсусу во

взаимодействии.

Обращение к диссертационным исследованиям последних лет, в центре

внимания которых находится межкультурная компетенция и методика ее

формирования на разных уровнях иноязычного образования, говорит о зна-

чительном научном интересе к изучению названных явлений. Так, примени-

тельно к общеобразовательной школе речь идет о формировании социокуль-

турной компетенции как составляющей иноязычной коммуникативной ком-

петенции (Н.Н. Ефремова, С.А. Жолдасбаева, Е.Н. Шилина и др.). В высшей

школе межкультурная коммуникативная компетенция рассматривается в ка-

честве самостоятельной компетенции, в ходе формирования которой студен-

ты овладевают совокупностью взаимосвязанных межкультурных знаний,

навыков и умений (Т.В. Овсянникова, Н.С. Тырхеева, Н.В. Янкина и др.). В

исследованиях М.В. Гараевой, Е.С. Диковой, М.Н. Новоселова, Т.А. Ткачен-

ко, Н.Д. Усвят и др. обосновывается необходимость включения профессио-

нальной составляющей в структуру межкультурной компетенции, учитывая
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потребности выпускника в межкультурной коммуникации с коллегами-

носителями иностранного языка. Проектируя методику формирования меж-

культурной компетенции, В.Г. Апальков, Д.А. Демина, В.В. Громова,

Т.В. Овсянникова, Н.А. Сушкова и др. ведут работу по определению опти-

мального содержания и средств обучения, выявлению технологий, обеспечи-

вающих участие обучающихся в этом процессе. Однако, несмотря на разно-

стороннюю разработку перечисленных вопросов, на настоящее время отсут-

ствует единый подход к пониманию межкультурной компетенции, а ряд во-

просов методики ее формирования требуют дальнейших исследований при-

менительно к новой образовательной ситуации.

Таковой является активная информатизация образования и внедрение в

иноязычный образовательный процесс информационно-коммуникационных

средств. В связи с этим формирование межкультурной компетенции как со-

ставляющей профессионально ориентированной иноязычной коммуникатив-

ной компетенции вряд ли может рассматриваться в отрыве от информацион-

ной образовательной среды. Обращение к работам представителей простран-

ственно-средового подхода (А.А. Богданов, Л.С. Выготский, Ю.В. Громыко,

Ю.С. Мануйлов, Ю.С. Песоцкий, Э.К. Самерханова, С.Т. Шацкий, В.А.

Ясвин и др.) показало, что, характеризуя современную образовательную си-

стему, исследователи пользуются понятиями образовательное пространство и

/ или образовательная среда, не всегда четко разграничивая их. В ряде работ

речь идет об информационном наполнении образовательной среды

(А.С. Флерина, М.С. Чванова, Ф.И. Шмидт и др.), благодаря которому она

приобретает информационно-коммуникационный характер. С этим связано

появление системы смешанного обучения (М.Г. Бондарев, Д.Л. Матухин,

М.С. Медведева, М.В. Плеханова, О.С. Присмотрова, В.А. Фандей и др.), как

сочетания непосредственных и опосредованных Интернет-ресурсами взаи-

модействий участников образовательного процесса в аудитории и вне ее.

Однако ряд таких важных для нашего исследования вопросов, как

структура и содержание профессионально ориентированной информацион-
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ной образовательной среды, отбор и организация ее компонентов для форми-

рования межкультурной компетенции, оснащение и инструментальное

наполнение методики формирования названной компетенции остались без

должного внимания. Уточнение этих понятий и решение перечисленных во-

просов позволит разработать средства формирования межкультурной компе-

тенции в профессионально ориентированной информационной образователь-

ной среде и внести вклад в развитие обучающихся по направлению подго-

товки «Культурология» как субъектов диалога культур в профессиональной

деятельности.

Проведенный анализ теории и практики в интересующей нас сфере

позволил выделить ряд противоречий между:

– социальным заказом общества на формирование межкультурной

компетенции как составляющей профессионально ориентированной ино-

язычной коммуникативной компетенции у обучающихся направления подго-

товки «Культурология» и отсутствием единой трактовки межкультурной

компетенции, ее структуры и содержания на ступени высшего образования;

– значительным потенциалом профессионально ориентированной ин-

формационной образовательной среды как единицы образовательного про-

странства предмета «Иностранный язык» для организации взаимодействий

участников образовательного процесса с целью приобретения обучающимися

способов осуществления интеркультурных взаимодействий с коллегами-

представителями иной культуры и недостаточной изученностью вопросов

отбора и организации содержания компонентов такой среды, предназначен-

ной для формирования межкультурной компетенции у обучающихся;

– необходимостью повысить эффективность обучения будущих куль-

турологов интеркультурному взаимодействию с представителями иной куль-

туры для успешного иноязычного общения в профессиональной деятельно-

сти и отсутствием научно обоснованной и экспериментально проверенной

методики формирования межкультурной компетенции в профессионально
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ориентированной информационной образовательной среде, содержание ко-

торой специально отобрано и организовано для этой цели.

Поиск путей разрешения перечисленных выше противоречий обозна-

чил проблему исследования: какова методика формирования межкультур-

ной компетенции в профессионально ориентированной информационной об-

разовательной среде, созданной для достижения этой цели?

Объект исследования: процесс формирования межкультурной компе-

тенции как составляющей профессионально ориентированной иноязычной

коммуникативной компетенции обучающихся направления подготовки

«Культурология».

Предмет исследования: методика формирования межкультурной ком-

петенции в профессионально ориентированной информационной образова-

тельной среде у обучающихся направления подготовки «Культурология».

Актуальность проблемы, ее недостаточная разработанность в теорети-

ческом и практическом аспектах определили цель исследования.

Цель исследования: теоретическое обоснование, разработка и провер-

ка методики формирования межкультурной компетенции в профессионально

ориентированной информационной образовательной среде у обучающихся

направления подготовки «Культурология».

В соответствии с проблемой, целью, объектом и предметом исследова-

ния выдвинута гипотеза: формирование межкультурной компетенции в про-

фессионально ориентированной информационной образовательной среде у

обучающихся направления подготовки «Культурология» будет эффектив-

ным, если:

– уточнено понятие, структура и содержание межкультурной компе-

тенции как составляющей профессионально ориентированной иноязычной


[…]


словарный запас, изучая новую лексику по теме игры;

- обучающиеся совершенствуют навыки монологической и диалогической речи;

- развивается умение работать в команде, распределять роли, выполняемые каждым

игроком для достижения общей цели;

- развивается умение анализировать и критически оценивать информацию;

- развивается умение правильно распределять время;

- обучающиеся развивают умение выражать собственное мнение, подбирать аргу-

менты, что особенно важно при написании эссе с выражением собственного мнения.
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Приложение 13

Алгоритм расчета F- статистики

Критерий Фишера рассчитывается по следующей формуле:

где Q1 и Q2 сумма квадратов отклонений между группами и внутри них

m- число выборок

n- число данных в выборке

F- тест заключается в сравнении F-статистики, рассчитанной по имеющимся данным с

критическим значением F-таблицы.

Результаты дисперсионного анализа
Однофакторный дисперсионный анализ в рамках просветительской деятельности

ИТОГИ

Группы Счет Сумма Среднее Дисперсия

Столбец 1 61 1155 15,80328 2,560656

Столбец 2 61 1521 24,93443 4,795628

Дисперсионный анализ

Источник вари-

ации

SS df MS F P-Значение F критиче-

ское

Между группами 2543,025 1 2543,025 691,3884 1,24E-51=

0,024313725490196

1

3,920124

Внутри групп 441,377 120 3,678142

Итого 2984,402 121

Однофакторный дисперсионный анализ в рамках историко-культурной деятельности

ИТОГИ

Группы Счет Сумма Среднее Дисперсия

Столбец 1 61 1130 16,42623 3,048634

Столбец 2 61 1538 25,21311 5,637158

Дисперсионный анализ

Источник вари-

ации

SS df MS F P-Значение F критиче-

ское

Между группами 2354,885 1 2354,885 542,2384 2,48E-46=

0,043913043478260

9

3,920124

Внутри групп 521,1475 120 4,342896

Итого 2876,033 121

Однофакторный дисперсионный анализ в рамках экскурсионной деятельности

ИТОГИ

Группы Счет Сумма Среднее Дисперсия

Столбец 1 61 1185 15,62295 3,538798

Столбец 2 61 1549 25,39344 4,942623

Дисперсионный анализ

Источник вари- SS df MS F P-Значение F критиче-

ское
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ации

Между группами 2911,607 1 2911,607 686,5846 1,77E-51=

0,034705882352941

2

3,920124

Внутри групп 508,8852 120 4,24071

Итого 3420,492 121

Однофакторный дисперсионный анализ в рамках научно-исследовательской деятельности

ИТОГИ

Группы Счет Сумма Среднее Дисперсия

Столбец 1 61 1110 15,42623 3,215301

Столбец 2 61 1550 25,40984 3,645902

Дисперсионный анализ

Источник вари-

ации

SS df MS F P-Значение F критиче-

ское

Между группами 3040,008 1 3040,008 886,1445 3,02E-57=

0,042982456140350

9

3,920124

Внутри групп 411,6721 120 3,430601

Итого

3451,68 121

Однофакторный дисперсионный анализ в рамках профессионально-ориентированной ролевой иг-

ры межкультурной направленности

ИТОГИ

Группы Счет Сумма Среднее Дисперсия

Столбец 1 61 1150 16,08197 3,043169

Столбец 2

61 1699 27,85246 2,427869

Дисперсионный анализ

Источник вариации SS df MS F P-Значение F критиче-

ское

Между группами 4225,6

07

1 4225,607 1544,

718

2,23E-70=

0,03185714

28571429

3,920124

Внутри групп 328,26

23

120 2,735519

Итого 4553,8

69

121

SS- разложение полной дисперсии

df- количество степеней свободы

MS- средний квадрат SS

P- соответствующий уровень проверки (по умолчанию 0,05 или 5%)
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Приложение 14

Интеркультурный текст в рамках подпроблемы “Are we so different?”

London Moscow

is the capital of the UK. It’s a beautiful

city. It’s one of the most famous and inter-

esting cities in Europe. There are lots of

places to visit in London: museums, Art

galleries, theatres. There are also lots of

cinemas, stadiums and parks in London.

It’s a mixture of old and new buildings.

is the capital of Russia. It’s a beautiful city

too. Moscow is different from London. It

has a long history. In Moscow you can see

green parks and squares, stadiums and cin-

emas. There are a lot of different museums,

theatres and Art galleries. Many tourists

come to Moscow every day.

The Houses of Parliament stand beside the

river Thames. The country’s leaders speak at

this place. You can see the Houses of Parlia-

ment from Westminster Bridge.

Big Ben stands near the Houses of Parliament.

It is a bell. It has a deep tone. You hear it every

hour. It is a famous clock.

Westminster Abbey is a symbol of England.

It is not far from the Houses of Parliament. It

was founded by St. Peter and built by King

Edward in 1065. Some famous people are bur-

ied there.

The Tower of London is very old. It has a long

and cruel history. It is not one building. You

can see it from the river Thames. Many years

ago British Queens and Kings lived in this

place. Now it is a museum.

Trafalgar Square is a central square in Lon-

don. In Trafalgar Square there is a monument

to Admiral Nelson. There is also the National

Gallery.

The Kremlin is the heart of Moscow. There

are some old buildings and museums there.

You can see towers and the Kremlin walls. Our

President Vladimir Putin works in the Kremlin.

Spasskaya Tower is one of the towers in the

Kremlin. It is a symbol of Russia. It has a ruby

star. It also has a bell. You can hear it every

hour.

Red Square is near the Kremlin walls. It is the

main square of the city. You can see St. Basil’s

Cathedral. It is a monument to Russian archi-

tecture. Tourists like to come here.

The Tretyakov Gallery is one of the biggest

art galleries. It has about 50000 works of art.

They are paintings, graphics and sculptures.

Arbat Street is in the center of Moscow. It has

a lot of shops. Many tourists visit it every day.

They listen to music and buy souvenirs.