ОТЗЫВ

об автореферате диссертации

Шевченко Анны Игоревны

на тему «Формирование межкультурной компетенции в профессионально ориентированной информационной образовательной среде у обучающихся нелингвистического вуза»,

представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности: 13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования)

Актуальность тематики формирования межкультурной компетенции личности определяется тенденциями развития современного общества и образования. Современное общество, которое находится на постиндустриальном, или информационном, этапе своего развития, характеризуется интенсификацией взаимодействия различных культур, широким применением компьютерной техники, развитием средств телекоммуникации, глобализацией всех сфер общественной жизни и активизацией межкультурного и межличностного общения, особенно в компьютерно-опосредованной среде.

Интеграция России в мировое экономическое, культурное и образовательное пространства императивом сегодняшнего дня делает подготовку специалистов любого профиля, готовых к межкультурному взаимодействию с представителями иноязычной культуры. В этой связи актуальной представляется проблема формирования межкультурной компетенции будущих культурологов, которые в своей профессиональной деятельности призваны стать ретрансляторами родной культуры.

К научной новизне исследования мы относим обоснование сущности межкультурной компетенции как ключевой образовательной компетенции, которую необходимо формировать у будущих культурологов в условиях высшей школы; выявление и обоснование критериев отбора содержания, на основании которых разрабатывается методика формирования межкультурной компетенции средствами иностранного языка; определении особенностей формирования межкультурной компетенции в условиях опосредованной компьютером коммуникации при обучении студентов - будущих культурологов иностранному языку.

Теоретическое значение работы заключается в то, что уточнена и дополнена структура межкультурной компетенции с учетом специфики подготовки будущих культурологов в условиях информационной вузовской среды, а также разработана модель формирования межкультурной компетенции, основные компоненты которой были реализованы при обучении студентов-будущих культурологов иностранному языку.

Диссертационное исследование Шевченко А.И. имеет безусловную практическую значимость. Она находит свое выражение в том, что выводы и рекомендации, полученные в ходе исследования, могут быть использованы при совершенствовании методов обучения иностранному языку в высшей школе.

Работа Шевченко А.И. выполнена на базе известных концепций, методологических принципов, их последовательной реализации в осуществленном анализе теории вопроса и построении собственного исследования.

Диссертант использовал совокупность основных взаимодополняющих, вспомогательных методов, адекватных предмету, целям и задачам исследования.

К заслугам автора следует отнести качественный и глубокий теоретический анализ проблемы исследования.

Судя по автореферату, автору удалось успешно решить поставленные задачи и подтвердить правомерность выдвинутой гипотезы.

Основные положения диссертации изложены в 9 публикациях автора, 3 из которых опубликованы в изданиях, включенных в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий ВАК РФ.

Содержание публикаций, а также автореферата соответствует заявленной теме.

В целом высоко оценивая диссертационное исследование Шевченко Анны Игоревны, хотелось бы задать диссертанту следующие вопросы:

1. Не приведет ли, на взгляд автора, чрезмерное погружение личности в контекст глобальной культуры и осознание «Чужого» к отрыву от собственной культуры? Не приведет ли это к ассимиляции в «Чужом» и к утрате «Своего»?
2. Учитывались ли при проведении опытно-экспериментальной работы национальная, религиозная и гендерная принадлежность студентов?

Сформулированные вопросы носят дискуссионный характер и не снижают теоретической и практической значимости исследования.

Автореферат диссертации Шевченко Анны Игоревны на тему: «Формирование межкультурной компетенции в профессионально ориентированной информационной образовательной среде у обучающихся нелингвистического вуза» отвечает требованиям, установленным п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г., №842, а ее автор – Шевченко Анна Игоревна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования).

Кандидат педагогических наук,
доцент кафедры лингвистического
и лингводидактического сопровождения
иноязычной профессиональной
коммуникации ФГБОУ ВО

«Удмуртский государственный университет *Сирая* Сираева Марина Наилевна

«25» апреля 2019 г.

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»

426034, г. Ижевск, ул. Университетская, 1, кор. 2

Телефон: +7 (3412) 91-61-62

E-mail: marinasiraeva@mail.ru

Подпись *Сираевой М. И.*

Верна: ведущий документооборот
отдела делопроизводства

О.В. Исинбаева